
RLJh/IOAD NOVO COM O P&ÚVÚI

PROCESSO DE DISPENSADE LICITAÇÃO Nº 2019110802-SAUD

O Município de Jaguaretama através da Secretaria Municipal de Saúde
representada pela Sra. FRANCISCA AIRLENE DANTAS E SILVA, vêm abrir o
presente processo de Dispensa de Licitação para a LOCAÇÃO DE 01(UM) IMÓVEL
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAMU, JUNTO A SECRETARIA .

MUNICIPALDE SAÚDE DE JAGUARETAMA-CE.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A ausência de licitação, no caso em questão, deriva da impossibilidade de
o interesse público ser satisfeito através de outro imóvel, que não o escolhido. As
características do imóvel, tais como localização, dimensão, destinação, entre outras,
são relevantes de tal modo que a Administração não tem outra escolha.

Segundo, o respeitado Marçal Justen Filho, a contratação depende portanto, das
seguintes condições:

“a) necessidade de imóvel o para desempenho das atividades
administrativas; b) adequação de um determinado imóvel para
satisfação do interesse público específico; c) Compatibilidade do
preço (ou aluguel) com os parâmetros de mercado;” (Comentários à .

Lei de Licitações e Contratos Administrativos, 9ª ed., p. 251).

Destarte, além 'da adequação do imóvel eleito para a satisfação do interesse público
específico, existe compatibilidade do valor do aluguel com, os parâmetros do
mercado, evidenciado pela necessidade por parte da administração para a locação
do imóvel, para o desempenho das atividades necessárias para o bom andamento
da administração, prevalecendo a supremacia e o satisfação do serviço público,
onde comprava-se a impossibilidade de o interesse público ser satisfeito através de
outro imóvel. '

Assim sendo, a dispensa da licitação amparo no artigo 24, inciso X da Lei nº
8666/93, justifica-se pela obediência a todos os requisitos exigidos pelo dispositivo
mencionado.

www.jaguaretama.ce.gov.br
Rua Tristão Gonçalves, 185 | Jaguaretama—CE

CEP: 63480—000 [ Tel.: (88) 3576—1305



na M“* , « »».WMW,MW ”ww
RLJMO AO NCâk/O CCM C) PCDVQI

? mx

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A escolha da proposta mais vantajosa foi decorrente de uma prévia
pesquisa de mercado e por laudo de avaliação do imóvel, tendo em vista o caráter
de urgência da contratação. Assim sendo, a escolha recaiu sobre a pessoa Física do
Sr. MARCIO RENATO PINHEIRO, com o valor total mensal é de R$ 2.200,00 (dois
mil e duzentos reais), perfazendo o valor global de R$ 4.400,00 (quatro mil e
quatrocentos reais), apto e com capacidade técnica para o desenvolvimento e
elaboração dos trabalhos pertinentes ao objeto da Dispensa, tendo também ofertado

— o menor preço para o serviço, compativel com a realidade mercadológica.

Jaguaretama — Ceará, 08 de Novembro de 2019

%>,
FRANCISCA AI ENE DANTAS E SILVA

Secretar' Municipal de Saúde

www.jaguaretama.ce.gov.br
'
Rua Tristão Gonçalves, l85 | Jaguaretama—CE

CEP: 63480-000 | Tel.: (88) 3576—1305



NCJV'O (:'(-pm o POVO?

DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL Nº 2019110802-SAUD

O Município de Jaguaretama-CE, através da Secretaria de Saúde,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de
Licitação nº 2019110802-SAUD, vem emitir a presente declaração de licitação
dispensável, amparada no X, do artigo 24 e parágrafo único, do art. 26, da Lei nº.
8666/93, a LOCAÇÃO DE 01(UM) IMÓVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO SAMU, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARETAMA-
CE, objetivando atender as necessidades da Secretaria de Saúde de
JAGUARETAMA - CE.

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8666/93, vem emitir a presente
declaração, para que proceda se de acordo, a devida ratificação.

Jaguaretama — Ceará, 08 de Novembro de 2019.

FRANCISCA AI ENE DANTAS E SILVA
Secretari Municipal de Saúde

www.jaguaretama.ce.gov.br
Rua Tristão Gonçaives, 185 | Jaguaretama—CE

CEP: 63480—000 ] Tel.: (88) 3576—1305



TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 2019110802-SAUD

O Município de Jaguaretama-CE, através da Secretária Municipal de
Saúde, no uso de suas atribuições, de acordo com o que determina o artigo 24, X,
da Lei nº 8666/93 e alterações posteriores considerando o que consta do presente
processo administrativo de Dispensa de Licitação nº. 2019110802-SAUD, vem
RATIFICAR a declaração de Dispensa de Licitação para a LOCAÇÃO DE 01(UM)

'

IMÓVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAMU, JUNTO -A

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARETAMA-CE, determinando que
se proceda a publicação do devido extrato.

Jaguaretama — Ceará, 08 de Novembro de 2019.

çâo
FRANCISCA AIR NE DANTAS E SILVA

Secretaria unicipal de Saúde

www.jaguaretama.ce.gov.br
Rua Tristão Gonçalves, 185 [ Jaguaretama—CE

CEP: 63480—000 [Tel.: (88) 3576—1305



EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2019110802—SAUD

O Município de Jaguaretama-CE, em cumprimento a ratificação procedida pela Sra.
FRANCISCA AIRLENE DANTAS E SILVA - Secretaria Municipal de Saúde, faz
publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação a seguir: I -
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01(UM) IMOVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO SAMU, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE JAGUARETAMA-
CE, que passa a fazer parte deste processo, independente de transcrição; II -
CONTRATADO: MARCIO RENATO PINHEIRO; III — Valor: perfazendo o valor global
de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais); IV - FUNDAMENTO LEGAL: inciso
X, do artigo 24'c/c o art. 26,da Lei nº 8.666/93 alterações posteriores. Declaração de
Dispensa emitida e ratificada pela Sra. FRANCISCA AIRLENE DANTAS E SILVA
Secretaria Municipal de Saúde de Jaguaretama-CE.

Jaguaretama — Ceará, 08 de Novembro de 2019.

FRANCISCA AIR NE DANTAS E SILVA
Secretari unicipal de Saúde

www.jaguaretama.ce.gov.br
Rua Tristão Gonçaives, 185 | Jaguaretama-CE

CEP: 63480-000 (Tel.: (88) 35764 305



Ceará, 12 de Novembrode 2019 ' Diário Oficial dos Municipios do Estado do Ceará -

Publicado por:
R Maria Irlani Teixeira Sousa

Código Identiãcador13F4C51FS

SECRETARIA DE SAUDE
ATA DA SESSÃOPÚBLICA DE CLASSIFICAÇÃO Dos

DOCUMENTOS DOS CREDENCIADOS PARTICIPANTES DO
CREDENCIAMENTO N“ 001/2019 - SECRETARIA DE

SAÚDE/PMI

Ao 25º (Vigésimo quinto) dia do Mês de Outubro de 2019, às 14:00
horas, na Sede da PrefeituraMunicipal de Irauçuba, sala da Comissão
Permanente de Licitação, teve inicio a sessão de classificação dos
credenciados no Processo de Credenciamento nº 001/2019 —

SECRETARIA “PDE SAÚDE/PMI, que tem como objeto o
Credenciamento de Pessoa Física para prestação de serviços técnicos
de saúde para atender as necessidades básicas e fundamentais junto a
Secretaria de Saúde do Municipio de Irauçuba, Estavam presentes a
sessão a Coordenação para análise e julgamento, nomeada pela
Portaria nº 217/2019, de 26/03/2019, senhora Maria da Penha Santos
Lobato e Jamilly Martins Severiano. A Coordenação informa que após
a análise da documentação, decidiu pelo seguinte resultado:
PARTICIPANTE(S) DA CATEGORIA DENTISTA: lº LUGAR,
ERILTON FERNANDES DANTAS, Diante do exposto, a comissão

_ procederá com a divulgação do resultado e abrirá o prazo recursal. Em
eguida encerrou a sessão, mandando lavrar a presente ata.

MARIA DA PEA/HA SANTOSLOBA ro
JAMILLYMARTINSSEVERIANO

Publicado por:
Maria Irlani Teixeira Sousa

Código Identificadorz7SB210F4

SECRETARIA DE SAUDE
CREDENCIAMENTO Nº 001/2019-SECRETARIA DE

SAÚDE/PMI

DIVULGAÇÃODA CLASSIFICAÇÃO DOS CREDENCIADOS

A Coordenaçãodivulga por meio do presente, lista de Classificação
dos Credenciados no processo de Credenciamento 001/2019 —

SECRETARIA DE SAÚDE/PMI. conforme descrito abaixo:

PROFISSIONAIS DENTISTAS

ORDEM DE , | , I «_
CLASSIFICAÇÃO CREDENCIADO CPF/CRO PONTI AÇAO

_ ªmu-ON CPF: 0484345344|«ERNANDES CRO. "NS
. DANTAS ' *

Fica, a partir deste momento, aberto o prazo recursal de 02 (dois) dias
úteis, com base I'Io item 6,1 do Edital de Credenciamentonº 001/2019
— SECRETARIA DE SAUDE/PMI.

lrauçuba— Ceará, 25 de Outubro de 2019.

MARIA DA PENHA SANTOSLOBA T0

JAMILLYMARTINSSEVERIANO
Publicado por:

Maria Irlani TeixeiraSousa
Código Identificadorzl729869B

*—
=; ESTADODO'CEARÁ

,
,

,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇABA « "

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇASE PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇAO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2019-PP

ANO X | Nº 2322

ObjetozRegistro de preços para futura e eventual prestação de
serviços de divulgação de eventos em carro de som volante,
Sonorização ambiental para eventos locução de mensagense gravação
de mídias digitais destinados ao

atendimentoÉdas necessidades dosÓrgãos da Prefeitura de Itaiçaba Estado adeAbertuIa
das Propostas: 25/11/2019, as 08:00h doÉeja abertura
das propostas: Sala da Comissão P ente de Licitaç situada à
Av. Coronel João Correia nº 298, C , Itaiçaba, Ceará, C 62820-
000.Inf0rmações:(88) 3410-1112.

«&
Y ado por:
de Azevedo

, Código Identificador:90168SBB

VALESKA CARLA DA SILVA
Pregoeira.

*

__ ESTADO DO CEARÁ
_

'

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 20191 lOBOZ-SAUD

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 2019110802-SAUD

O Município de Jaguaretama-CE,através da Secretária Municipal de
Saúde, no uso de suas atribuições, de acordo com o que determina o
artigo 24, X, da Lei nº 8666/93 e alteraçõesposteriores considerando
o que consta do presente processo administrativo de Dispensa de
Licitação nº. 2019110802-SAUD,vem RATIFICAR a declaração de
Dispensa de Licitação para a LOCAÇÃO DE 01(UM) IMÓVEL
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAMU, JUNTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARETAMA-
CE, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

Jaguaretama — Ceará, 08 de Novembro de 2019.

FRANCISCA AIRLENE DANTAS E SILVA
Secretaria Municipalde Saude

Publicado por:
Lara Katrine Lemos Peixoto

Código IdentificadorzD ] 3BE144

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITACAO Nº 2019110802-

SAUD

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2019110802-
SAUD

O Município de Jaguaretama-CE, em cumprimento a ratificação
procedida pela Sra. FRANCISCA AIRLENE DANTAS E SILVA -
Secretaria Municipal de Saúde, faz publicar O extrato resumido do
processo de Dispensa de Licitação a seguir: 1 -OBIETO: LOCAÇÃO
DE 01(UM) IMÓVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO SAMU, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE JAGUARETAMA-CE, que passa a fazer parte deste processo,
independente de transcrição; Il - CONTRATADO: MARCIO
RENATO PINHEIRO; III , Valor: perfazendo o valor global de R$
4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais); IV - FUNDAMENTO
LEGAL: inciso X, do artigo 24 c/c o art. 26,da Lei nº 8.666/93
alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida e ratificada
pela Sra. FRANCISCA AIRLENE DANTAS E SILVA Secretaria
Municipal de Saúde de Jaguaretama-CE..

Jaguaretama— Ceará, 08 de Novembro de 2019.

FRANCISCA AIRLENE DANTAS E SILVA
Secretaria Municipal de Saúde

Publicado por:
Lara Katrine Lemos Peixoto

Código Identificadorz2BF9B865

www.diariomunicipal.com.br/aprece 12


